ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NINH HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT

V/v trả lời thông tin phản ánh

của báo chí ngày 07/02/2023.

            Ninh Hải, ngày         tháng 02 năm 2023

                                     Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông.

Tiếp nhận Công văn số 222/STTTT-TTBCXB ngày 07/02/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tổng hợp thông tin tình hình báo chí ngày

07/02/2023; Công văn số 388/VPUB-KTTH ngày 09/2/2023 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc kiểm tra, xử lý thông tin phản ánh của báo chí.

 Ngày 08/02/2023, Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải phối hợp với Chi cục

Trồng trọt và BVTT tỉnh, UBND xã Vĩnh Hải có buổi làm việc xác minh, làm

rõ thông tin Báo điện tử nhân dân ngày 07/02/2023 về bài viết “Nông dân Ninh

Thuận điêu đứng vì tỏi mất mùa, mất giá” và Báo điện tử Dân Việt có bài

“Ninh Thuận: Trồng tỏi tưới tắm mấy tháng trời, nay nhổ lên lèo tèo mấy củ,

bán giá rẻ, nông dân quá buồn”.

 Trên cơ sở kết quả kiểm tra thực tế, UBND huyện Ninh Hải có báo cáo

như sau:

Cây tỏi là cây trồng đặc thù được trồng duy nhất 01 vụ trong năm (trồng

từ tháng 11 -12 đến tháng 2 -3 năm sau cho thu hoạch). Trong điều kiện thời tiết

thuận lợi cây tỏi cho năng suất bình quân từ 95 – 100 tạ/ha.

Vụ Đông Xuân 2022-2023, trên địa bàn huyện Ninh Hải, vùng sản xuất

tỏi tập trung nhiều nhất tại thôn Thái An, xã Vĩnh Hải với diện tích trồng 35 ha,

chiếm 85,4% diện tích tỏi toàn huyện, năng suất bình quân ước 70 tạ/ha giảm

15% so với kế hoạch; sản lượng ước 245 tấn giảm 14% so với kế hoạch và giảm

26% so với cùng kỳ năm trước.

Nguyên nhân năng suất và sản lượng tỏi giảm: trong tháng 12/2022, tình

hình mưa lũ trên địa bàn diễn biến phức tạp, nhiều đợt mưa lớn kéo dài gây ngập

úng cục bộ làm thiệt hại trên nhiều loại cây trồng, trong đó hơn 25% diện tích

tỏi bị thiệt hại. Mặt khác, do đặc thù cây tỏi trồng duy nhất 01 vụ và thời vụ

trồng chính trong khoảng từ tháng 11 - 12 dương lịch, nhưng để kịp thu hoạch

và tranh thủ thời giá tỏi trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023, một số hộ dân

trồng sớm (tháng 9 -10 dương lịch) để thu hoạch vào tháng 1/2023. Do đó, các

diện tích trồng sớm chịu ảnh hưởng nhiều khi gặp các đợt mưa lớn kéo dài làm

cây sinh trưởng phát triển kém, dẫn đến năng suất và sản lượng tỏi giảm.

Để khắc phục hậu quả, hạn chế tối đa thiệt hại do mưa lũ và chủ động

phòng tránh các sinh vật gây hại phát triển khi gặp thời tiết bất lợi gây ra;

UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn, UBND các xã, thị trấn chủ

động triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp ứng phó với tình hình thiên

tai và phòng chống sinh vật gây hại, đảm bảo sản xuất đạt kết quả cao. Đồng

thời thường xuyên cử cán bộ bám sát địa bàn, phối hợp với cộng tác viên mạng

lưới bảo vệ thực vật cơ sở và chính quyền địa phương tăng cường công tác chỉ

đạo, hướng dẫn chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh kịp thời để đạt hiệu quả cao

trong sản xuất.

Trên đây là báo cáo về việc kiểm tra, xử lý thông tin phản ánh của Báo điện

tử Nhân Dân và Báo điện tử Dân Việt đưa tin ngày 07/02/2023, Uỷ ban nhân dân

huyện Ninh Hải thông tin đến Sở Thông tin và Truyền thông biết./.

(Đính kèm Biên bản làm việc ngày 08/02/2023)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (B/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- CT, PCT (đ/c Đông) UBND huyện;

- Phòng NN và PTNT;

- UBND xã Vĩnh Hải;

- Lưu: VPUB (LĐD, THTr).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Đông

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-17T10:15:34+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Khắc Đông<khacdong@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-17T10:45:10+0700

		2023-02-17T10:45:32+0700

		ubnd_nh@ninhthuan.gov.vn
	2023-02-17T10:45:51+0700